§ 16. Nihil desedentes a statuta methodo, proximum est, ut de Cultu differamus, qui juxta Ecclesiæ disciplinam exhibitus fuit, nunquam exhibetur Infanti-bus, quibus in odium Christi mors fuit illata, quique Martyres sunt solo opere; propterea quod mortem ipsam ea ætate sint perpessi, qua potius non erant, bonum a malo fecerere, nec adhuc advenerat tempus intelligentie, quo Dei mandata cognoscimus, ut perveniamus ad vitam, uti loquitur S. Hieronymus in epist. 121. ad *Algasiam* quest. 8. victoriamque obtinuerint vel ante quam, quid vicisse sit, nosse poterint; juxta phrasin, qua utitur S. Ambrosius differens de Infantibus Bethelmiticis lib. 1. de *officiis Ministrorum* cap. 41. num. 213. *Quid de bimulis loquar, qui ante palmam victorie acceperunt, quam sensum naturæ? Uique res clarior evadat, in nonnullas classes eosdem distribuemus.*

§ 17. Prima classis ista constat, qui a remotioribus usque sæculis cultum obtinent in tota Ecclesia universalem; de his quippe licet asserere, Sanctorum alio eorum esse adscriptos per eam Canonizationis speciem, quæ tam adesse intelligebatur, cum cultus aliqua in Diocesi institutus, ex ea in aliam Diocesim, & ita subinde in universam Ecclesiam protendebatur: qua quidem in re, Ecclesiastica semper accedebat auctoritas, Episcoporum nimirum, & Romani Pontificis. Episcopo-rum quidem, cum cultus ex altera in alteram Diocesim ipsis consentientibus derivabat: Romani autem Pontificis, vel quia a particularibus locorum Episcopis sæpe transmittentur Acta, ut eadem ipse expendere, atque probaret; vel quia, cum respectum haberet, nec

PONT. A.XV.

solo opere.

Postrema Classi accensendi Bethelmitici infantes.

Quinque cultus infanti-bus in odium Christi fuisse in Ecclesia præstatur.

Varie nomen-tur classis, cum hujusmodi infans, tum cultus infanti tribuitur: prima classis eorum, qui in una Ecclesia cultum obtinent a primis sæculis, quique aliqua ratione canonizati esse possunt.

neq. improbare cultum jam institutum, ac sensum longe lateque manantem, hoc ipso eum probare videbatur; veluti videre est in nostro lib. 1. de Canonizatione *Sancti*. cap. 6. & nominatum n. 9.

§ 18. In hanc autem primam Classem Nos Bethelmiticos Innocentes referimus, quorum cultus jam inde a primis sæculis in universa Ecclesia obtinuit, quemadmodum demonstrat Cardinalis Baronius in *Notis ad Martyrologium Romanum*, & uti etiam fateri cogitur severus censor Baillet, qui in *Historia Cultus horum SS. Innocentium* s. 2. quamvis neget festum ipsorum diem ante sæculum nonum fuisse universim servatum, fatetur tamen, cultum erga eos in universa Ecclesia jam inde a primis sæculis inolevisse; quandoquidem & ipse S. Augustinus scripsit lib. 3. de *libero arbitrio* cap. 23. num. 67. *Non frustra etiam Infantes illos, qui, cum Dominus noster Jesus Christus necandus ab Herode quaereretur, occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat Ecclesia*: Quod etiam colligitur ex lib. 10. de *Genesi ad litteram* cap. 22. n. 39. Prior hæc Classis multa fane esset ac frequens, si Græcorum firma esset assertio, qui in suis Menais volunt, infantes jussu Herodis in Bethlehem necatos, numerum quatuordecim millium implevisse: Commemoratio Sanctorum Infantum, qui ab Herode occisi fuerunt, quorum numerus quatuordecim millia; qua in re consentiunt quoque Moschi in suis sacris *Ephemeridibus*, & Æthiopes in sua Liturgia. At nos hujusmodi assertioni minime assentiri Nos posse dicimus: cum legitimus, quidquid contra scripsit Papebrochius t. 1. *Actuum Sanctorum Maji* pag. 57. Tillemont. in *Monumentis Ecclesiasticis* tom. 5. pag. 432. not. 13. Calmet in *Commentariis ad Evangelium S. Matthæi*, Sery in suis *exercitationibus*, & novissime eruditus Pater Cassus Innocens Ansaldo in egrègia sua *Disceptatione*, seu *Vindictis Infanticidii Herodis*. Brixie sub annum 1746. impressis, ubi eos refutat, qui aucti sunt facti veritatem in dubium revocare, ex ea levissima ratione, quod nihil de eo habeat Josephus Hebræus, non præsertim omnia colligere, quæcumque a cæteris usque ipsam allata fuerit adversus præfatam Græcorum assertionem. Satisque Nobis erit asseruisse, infantes in Bethlehem ejusque finibus fuisse jubente Herode occisos, eosdemque non solum Martyres extitisse, sed cum insuper in universa Ecclesia cultum sint consecuti, quemadmodum supra adnotavimus, Canonizatos habere debere, ideoque pertinere ad primam classem, de qua nunc Nobis est fermo; quam quidem in classem libenter recensimus alium quemcumque infantem, qui demonstratur in universa Ecclesia a primis usque sæculis, cultum veluti Martyri fuisse exhibitum, eo plane modo, quo fuit exhibitus, & nunc quoque temporis Bethelmiticis infantibus exhibetur.